
 1 

 

 
ENTE REGIONALE PARCO DEI MONTI AURUNCI 

Viale Glorioso snc 04020 Campodimele LT 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N. Registrazione:  

 
31 

Data:   
 

24 giugno 2025 

Oggetto: Raccolta di disponibilità di professionalità per la realizzazione del progetto 
“Sensibilizzazione, Orientamento ed Educazione Ambientale alla Sostenibilità su Agenda 
2030” 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno 24 del mese di Giugno alle ore 15:00 il Commissario Straordinario 
dell’Ente Ing. Fiorello Casale, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00209 del 12 
ottobre 2023, adotta la presente deliberazione. 
Funge da Segretario il Direttore dell’Ente – Dott. Giorgio De Marchis; 
Vista la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, “Legge quadro sulle aree protette” e successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la Legge Regione Lazio, 6 ottobre 1997, n. 29 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente, adottato con Deliberazione del Presidente n. 02 del 29/01/2021; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regione Lazio n. T00071 del 16/05/2025 di nomina del Dott. Giorgio 
De Marchis, Direttore del Parco dei Monti Aurunci; 
Visto l’art. 1 del Disciplinare per lo svolgimento della seduta in modalità telematica del Consiglio Direttivo 
dell’Ente Parco approvato con Deliberazione n. 5 del 06/02/2023;  
Visto l’art. 55 dello Statuto della Regione Lazio inerente la decadenza dei Presidenti dei Consigli Direttivi degli 
Enti parco; 
Premesso che: 

• l’Ente Parco Naturale dei Monti Aurunci intende avviare il progetto “Sensibilizzazione, Orientamento 
ed Educazione Ambientale alla Sostenibilità su Agenda 2030” finalizzato a sensibilizzare, studenti, 
insegnanti, dipendenti pubblici e cittadini sull’importanza della sostenibilità e degli SDG, a 
promuovere un approccio pratico e partecipativo per integrare i principi di sostenibilità nelle attività 
scolastiche, amministrative e comunitarie, e a creare una rete collaborativa tra istituzioni, scuole e 
comunità locali per lo sviluppo sostenibile; 

• la realizzazione del progetto richiede il coinvolgimento di specifiche professionalità nel settore 
ambientale, comunicativo, educativo, turistico, tecnico e promozionale. 

• si ritiene opportuno procedere preliminarmente con la raccolta di manifestazioni di interesse da parte 
di figure professionali qualificate presenti sul territorio o interessate a collaborare. 

 
Considerato che: 

• tale iniziativa è coerente con gli obiettivi strategici dell’Ente e dell’Agenda 2030 in materia di tutela 
ambientale, valorizzazione del patrimonio naturale e partecipazione attiva della cittadinanza; 

• l’Ente dispone attualmente delle risorse necessarie per la fase preliminare del progetto e potrà 
ricorrere ad ulteriori finanziamenti pubblici o privati per la sua attuazione; 

 
 

DELIBERA 
Di approvare l’avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte di professionalità 
qualificate, finalizzato alla costituzione di un elenco di esperti da cui attingere per la realizzazione del progetto 
“Sensibilizzazione, Orientamento ed Educazione Ambientale alla Sostenibilità su Agenda 2030”, finanziato dalla 
Regione Lazio. 
 



 2 

Di individuare le seguenti aree di competenza professionale per le quali è possibile presentare manifestazione 
di interesse: 
 
Educazione ambientale alla sostenibilità per gli insegnanti 
 
Project work scolastici legati agli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile (SDG) 
 
Educazione ambientale per le Pubbliche Amministrazioni con focus sui principi ESG 
 
Laboratori pratici per la progettazione di interventi sostenibili in ambito pubblico 
 
Tavole rotonde tematiche sul ruolo del Parco nello sviluppo economico sostenibile, articolate nei seguenti 
ambiti: 
 
Turismo sostenibile 
 
Agricoltura e filiera corta 
 
Innovazione e green economy 

 

Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento (PCTO) 
 
Di approvare contestualmente il modello di domanda (Allegato A), da utilizzare da parte degli interessati per 
la trasmissione delle candidature secondo le modalità indicate nell’avviso. 
 
Di stabilire che le domande dovranno pervenire esclusivamente via PEC all’indirizzo: 
parcomontiaurunci@pec.regione.lazio.it, entro il termine indicato nell’avviso, e che l’oggetto della PEC 
dovrà essere: “Manifestazione di interesse – Progetto Agenda 2030”. 
 
Di demandare al Direttore dell’Ente e agli Uffici competenti: 
 
la pubblicazione dell’avviso e del modello di domanda sul sito istituzionale e presso l’Albo Pretorio online; 
 
la raccolta e la valutazione delle manifestazioni pervenute; 
 
la predisposizione di un elenco di professionalità qualificate da utilizzare in fase esecutiva del progetto. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa immediati per l’Ente, ma 
costituisce una fase preparatoria non vincolante per l’eventuale successivo conferimento di incarichi. 
 
Di riservarsi la facoltà di procedere all’affidamento degli incarichi sulla base delle esigenze progettuali e nel 
rispetto della normativa vigente in materia di contratti pubblici, trasparenza e incompatibilità. 
 
Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, unitamente all’avviso e al modulo di 
domanda, per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Dato atto che il presente provvedimento è atto di ordinaria amministrazione. 
Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Deliberazioni; 
 
 
 
IL DIRETTORE-SEGRETARIO                  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dott. Giorgio De Marchis)       (Ing. Fiorello Casale) 
 
 



 3 

 

 
 
Copia del presente atto viene trasmessa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, per 15 giorni consecutivi 
dal 24/06/2025 come prescritto dall’art. 32 c. 1 della Legge n. 69/2009, registrato al n. 297. 
 
 
 
         
(Dott. Giorgio De Marchis) 


		2025-06-25T16:26:53+0000
	Fiorello Casale


		2025-06-26T11:23:05+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2025-06-26T11:24:21+0000
	DE MARCHIS GIORGIO




